

AUDI S3 DLA WIDZA ZA 35zł!

\*Ogólne informacje dotyczące akcji!\*

**Akcja od 03.01.2020 do 10.01.2019 godz. 23:59**

(oczekujemy na spłynięcie wszystkich przelewów przez następne dni robocze)

Siema widzu! Przeczytaj to co tutaj zawarte i sprawdź materiał dotyczący całej akcji- myślę, że to rozwieje wszelkie wątpliwości i niejasności.

Jesli jakiś istotny aspekt **POMINAŁEM** to na pewno ustosunkuję się do tego w komentarzach tak aby nie było cienia wątpliwości dotyczącego zabawy! :)

Tak jak w filmie powiedziałem; łącznie **74%** głosujących popiera akcje i wierzy w uczciwość dlatego ruszamy!

Wpłat w wysokości **NIE większej ale i nie MNIEJSZEJ niż 35 zł** należy dokonywać na rachunek (mBank)

numer konta: 68 1140 2004 0000 3302 7957 8794

Nazwa firmy: Wypożyczalnia samochodów 66 Rent

**\*WAŻNE\*** w tytule należy napisać swoje imię i nazwisko (Jeśli ktoś nie chce to samo imię lub imię i ksywę) oraz nazwę swojego instagrama LUB jeśli nie korzystacie z tej platformy to swojego MAILA (jeśli wasz bank nie akceptuje w tytule znaku małpy [@] to po prostu napisz: jan.kowalski malpa poczta.pl) [część tych tytułów przelewów będzie widać w materiale finałowym!]

**\*\*uczciwy system wylosowania zwycięzcy wymaga takiego tytułu : )**

Jeśli jesteś jednym z tych użytkowników którzy chcą pomnażać szanse

(pomnożenie szansy= przykładowo 2 przelewy oznaczają dwie szanse, 3 przelewy oznaczają 3 szanse, itd.), wymagane SĄ DWA lub więcej **OSOBNYCH** przelewów!

Szansy nie zwiększy jeden przelew na 70zł- taki przelew wciąż daje JEDNĄ szansę.

**\*Nawet jeśli nie zbiera się kwota równa wartości auta, ale będzie ona zbliżona to akcja toczy się dalej!** Tylko w przypadku niedoboru kwoty większej niż 10 tyś. **KAŻDEMU WPŁACAJĄCEMU ZWRÓCONA ZOSTANIE WPŁATA W TRYBIE NATYCHMIASTOWYM!**

Audi (wszystkie szczegóły w filmie) to samochód wart na naszym rynku w okolicy 55 000 zł.

Wyłoniona osoba **NIE** poniesie żadnych dodatkowych kosztów "z własnej kieszeni" związanych z opłatami dodatkowymi! (nie musicie się o to martwić :-)- wujek Buddha obiecuje)

**DLA OSÓB NIEPEŁNOLETNICH! WAŻNE #2!**

Osoby **NIEPEŁNOLETNIE MOGĄ** wziąć udział w zabawie!

**TAK**, zgadza się- mogą wziąć udział w zabawie!

Taka osoba może działać za pośrednictwem własnego konta, bądź wpisowe wysłać za pośrednictwem konta osoby dorosłej w tytule wpisując swój mail bądź nazwę na insta (tylko w celu kontaktowym)!

OSOBA NIEPEŁNOLETNIA w przypadku wyłonienia ma prawo zdecydować KOMU zostanie przekazany pojazd! (osobie dorosłej, np. opiekunowi, tacie, mamie, bratu lub koledze).

Ps: niestety nie mam jak wziąć odpowiedzialności za to, że np. auto na waszą dyspozycję zostanie przekazane tacie a ten sprzeda go i pieniędzy nie zobaczycie (identyczna sytuacja jak z pieniędzmi z komunii :p)- to już kwestia tylko i wyłącznie waszego zaufania!

\*Najważniejsze dla was- Schemat wyłonienia jednej z biorących udział osób opisany poniżej!  
WYŁONIENIE NASTĄPI

a) za pośrednictwem transmisji LIVE

b) za pośrednictwem materiału na YT (filmu) który od momentu startu do momentu wyłonienia nie będzie w żadnym momencie obcięty, materiał będzie ciągły nie pozostawiając żadnych wątpliwości dotyczących uczciwości akcji!

c) I za pośrednictwem LIVE i za pośrednictwem materiału opisanego w punkcie 'b'.

\*O wyborze jednej z trzech opcji zdecydują możliwości techniczne!

Nad schematem który będzie w pełni uczciwy, przejrzysty a przede wszystkim nie pozostawiającym żadnych wątpliwości myśleliśmy bardzo długo (weźcie też pod uwagę, że średnio aby losowanie trwało np. 5h bo możecie wtedy coś przegapić a ja "oszukać").

Długie analizy przyniosły efekt.

#### **Schemat:**

*Drukujemy pełną historię transakcji z konta za czas trwania akcji.*

*Na historii wyrukowanej, jedna pod drugą będą wypisane wszystkie transakcje które biorą udział w akcji!*

*Na jednej stronie A4 zmieści się około **20/25** transakcji jedna pod drugą.*

***DRUKUJEMY PARĘSIĄT / PARĘSET** kartek pełnych waszych przelewów*

*(to ile ich będzie zależy od ilości biorących udział).*

*Każdą z kartek składamy na 4, każdą z nich wrzucamy do ogromnego kartonu.*

*Mieszamy kartkami tak aby nie było mowy o wybraniu jednej z kartek "na pamięć".*

*Z zasłoniętymi opaską oczami wybieram jedną z kartek (zasłoniętymi aby nikt nie zarzucił, że któraś kartka była np. oznaczona długopisem. ps: to i tak by było niemożliwe z tylu kartek na LIVE doszukać się tej którą bym oznaczył ale wole pozostawić to bez wątpliwości).*

*Po wybraniu jednej kartki trzymam ją cały czas aby nie było mowy o podmianie na podstawioną kartkę!*

*Wybraną jedną kartkę z parunastoma transakcjami na niej przypinamy do ściany.*

*Tutaj odbywa się finał który nie pozostawi żadnych wątpliwości dotyczących uczciwości.*

*Lotkami do gry w rzutki, z zawiązanymi oczami rzucam w kartkę. Którą transakcję przebije rzutka- ta jest tą szczęśliwą!*

*Taki system idący w parze z transmisją LIVE lub ciągłym, nieobcętym materiałem daje wam **100% pewności uczciwości!***

Postanowienie do wzięcia udziału:

Osoba która zostanie wyłoniona spośród wszystkich biorących udział musi zgodzić się na realizację materiału z dostarczenia mu pojazdu (to i tak chyba kozak plus dla was bo zrobię z wami cały film). Jest to dla mnie zabezpieczenie które da mi pewność, że powstanie materiał ze spotkania z szczęśliwcem! :)

**PS:** Tak wiem, że niedawno został aresztowany Pan Stonoga

(ja szanowałem jego działania charytatywne), tak więc nie musicie mi o tym pisać w dziesiątkach komentarzy!

Chciałbym abyście zwrócili uwagę za co on został aresztowany- za DEFRAUDACJĘ pieniędzy z tych "loterii". Organ ścigania uznał, że Pan Zbigniew informował, że pieniądze zostaną przeznaczone na cele charytatywne a ten przyjmował je do własnej kieszeni. (NIE NAM TO OCENIAĆ TYLKO ORGANOM ŚCIGANIA I PANU ZBIGNIEWOWI).

Ja na takiej zasadzie nie działałem.

**PS 2:** Jednym z częściej pojawiających się komentarzy pod ankietą jest jakaś forma wypowiedzi w której informujecie, że "ja na tym zarobię".

odpowiadam tutaj aby nie zaśmiecać sekcji komentarzy zbędnymi dyskusjami :D

Nawet jeśli akcja wyjdzie na + to:

1: Od całej akcji zostanie odprowadzony wysoki podatek

2: Wciąż musicie brać pod uwagę, nie to że nie tylko twórca "zarobił" ale to, że ktoś jest **50 tyś "do przodu"**

3: Chciałbym abyście pamiętali o zasadzie która przyjąłem w filmie w którym dałem wam wybór czyli "każda ZŁ na plus za pośrednictwem YT to ZŁ na realizację materiałów"-

Stawiam, że fajnie jakby na PL YT ktoś tylko dawał a nie zabierał :D Może budowa jakiegoś auta dla widza? Może jakiś grubszy Content zainsporowany twórcami zza oceanu na którym widzowie nie raz mają szansę zmienić swoje życie biorąc udział w kosztownych projektach Youtuberów? : )

4: Określona przeze mnie część EWENTUALNEJ nadpłaty zostanie przeznaczona na cele **charytatywne** ( wy wybierzecie jakie).

Dziękuję wszystkim za uwagę, powstał i film (dla słuchowców) i lektura dla wzrokowców.

Oba materiały łączy chęć uświadomienia was w przekonaniu, że akcja jest UCZCIWA!

Pozdrawiam WAS SERDECZNIE!

BANANOWE ŻYCIE!

